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АННОТАЦИЯ 

Целью данного исследования была оценка уровня знаний, отношения и практики (ОИП) в отношении дефицита йода среди населения 
Самаркандской области, особенно беременных женщин, и определение их связи с концентрацией йода в моче (КЙМ). Исследование 
показало, что уровень знаний респондентов о йоде был средним, и хотя их отношение к нему в целом было положительным, практики не 
хватало. Было отмечено, что потребление йода среди людей, проживающих в сельской местности, особенно низкое по сравнению с 
городскими жителями. Результаты регрессионного анализа показали, что достаточные знания и позитивное отношение к потреблению 
йода оказывают положительное влияние на уровень КЙМ. Результаты исследования подчеркивают необходимость целенаправленных 
мер в области здравоохранения для увеличения потребления йода населением и снижения заболеваний, связанных с дефицитом йода. 

Ключевые слова. Дефицит йода, потребление йода, концентрация йода в моче, анализ KAP, население Самаркандской области, 
беременные женщины, йодированная соль, медицинские вмешательства, йодзависимые заболевания. 
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 Samarkand State Medical University 

Samarkand, Uzbekistan 
 
STUDY OF THE KAP INDICATORS IN IODINE DEFICIENCY AMONG THE POPULATION OF SAMARKAND REGION AND 

ANALYSIS OF THEIR RELATIONSHIP WITH URINE IODINE CONCENTRATION 
ANNOTATION 

This study aimed to assess the level of knowledge, knowledge, attitude and practice (KAP) on iodine deficiency among the population of 
Samarkand region, especially pregnant women, and to determine their relationship with urinary iodine concentration (UIC). The study found that 
the level of knowledge of the respondents about iodine is average, and their attitudes are generally positive, but practice is insufficient. It was noted 
that iodine consumption in rural areas is particularly low compared to urban residents. The results of regression analysis showed that sufficient 
knowledge and positive attitudes about iodine consumption have a positive effect on the level of UIC. The results of the study emphasize the need 
for targeted health interventions to increase iodine intake and reduce iodine deficiency-related diseases. 

Keywords: Iodine deficiency, iodine intake, urinary iodine concentration, KAP analysis, Samarkand region population, pregnant women, 
iodized salt, health interventions, iodine-related diseases. 
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SAMARQAND VILOYATI AHOLISI ORASIDA YOD TANQISLIGIDA KAP KO’RSATGICHINI O'RGANISH VA ULARNING 
SIYDIKDAGI YOD KONSENTRATSIYASI BILAN BOG‘LIQLIGINI TAHLIL QILISH 

ANNOTATSIYA  
Ushbu tadqiqot Samarqand viloyati aholisi, ayniqsa homilador ayollar orasida yod tanqisligi bo‘yicha bilim, munosabat va amaliyot (KAP) 

darajasini baholash hamda ularning siydikdagi yod konsentratsiyasi (SYK) bilan bog‘liqligini aniqlashga qaratilgan. Tadqiqotda respondentlarning 
yod haqidagi bilim darajasi o‘rtacha ekani, munosabatlari odatda ijobiy bo‘lsa-da, amaliyot yetarli emasligi aniqlandi. Ayniqsa, qishloq hududlarida 
yashovchilarning yod iste’moli shaharliklarga nisbatan past darajada ekanligi qayd etildi. Regressiya tahlili natijalari shuni ko‘rsatdiki, yod iste’moli 
bo‘yicha yetarli bilim va ijobiy munosabat SYK darajasiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Tadqiqot natijalari aholining yod iste’molini oshirish va yod 
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tanqisligi bilan bog‘liq kasalliklarni kamaytirish uchun aniq yo‘naltirilgan sog‘liqni saqlash intervensiyalarini amalga oshirish zarurligini 
ta’kidlaydi. 

Kalit so‘zlar. Yod tanqisligi, yod iste’moli, siydikdagi yod konsentratsiyasi, KAP tahlili, Samarqand viloyati aholisi , homilador ayollar, 
yodlangan tuz, sog‘liqni saqlash intervensiyalari, yod bilan bog‘liq kasalliklar. 

   
Kirish. Yod normal o'sish, rivojlanish va metabolizmni tartibga 

solish uchun hal qiluvchi ahamiyatga ega bo'lgan qalqonsimon 
gormonlar sintezi uchun zarur bo'lgan muhim mikroelementdir. Yod 
tanqisligi butun dunyoda, ayniqsa tabiiy yod manbalari yetarli 
bo‘lmagan hududlarda muhim sog‘liqni saqlash muammosi bo‘lib 
qolmoqda.[1] Yod tanqisligi birgalikda yod tanqisligi kasalliklari 
(YTK) deb nomlanuvchi kasalliklar spektriga, shu jumladan bo'qoq, 
hipotiroidizm va turli xil kognitiv buzilishlarga olib kelishi mumkin. 
Eng zaif guruhlar homilador ayollar, chaqaloqlar va bolalar bo'lib, ular 
asab rivojlanishi va o'sishi uchun etarli miqdorda yod talab qiladi. 

Global miqyosda yod yetishmovchiligi muammo bo‘lib qolmoqda, 
garchi so‘nggi o‘n yilliklarda tuz yodlash dasturlari natijasida YTK (yod 
yetishmovchiligi bilan bog‘liq kasalliklar) tarqalishi sezilarli darajada 
kamaygan bo‘lsa ham. Biroq, so‘nggi tadqiqotlar ayrim rivojlangan 
davlatlarda yod yetishmovchiligi yana qayta yuzaga kelayotganini 
ko‘rsatmoqda, bu esa ayniqsa qishloq hududlarida yetarli yod miqdorini 
saqlab qolish uchun doimiy nazorat va jamoat salomatligi bo‘yicha 
choralar zarurligini anglatadi [2–6]. Bu qayta paydo bo‘lish holati 
biogeoendemik sharoitlar bilan tavsiflangan hududlarda, masalan, 

Samarqandda yod yetishmovchiligi muammosini baholash va unga 
qarshi kurashish muhimligini ta’kidlaydi. 

O’zbekistonda yod yetishmovchiligiga qarshi kurashish choralari 
doirasida istemol tuzini majburiy yodlash amaliyoti joriy etilgan bo‘lib, 
bu YTK tarqalishini kamaytirishda ma’lum natijalarga erishishga 
yordam bergan.[21] Biroq, bu muammo hali ham dolzarb bo‘lib 

qolmoqda, bu esa doimiy monitoring va qo‘shimcha choralar zarurligini 
ko‘rsatadi. Orozbekov va boshqalar (2021) tomonidan o‘tkazilgan 
tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, bu sa’y-harakatlarga qaramay, aholining 
sezilarli qismi, ayniqsa qishloq hududlarida, yod yetishmovchiligidan 
aziyat chekishda davom etmoqda. Bunga asosiy sabab sifatida 
yodlangan tuzdan foydalanish borasidagi xabardorlikning pastligi va 
unga yetarli darajada kirish imkoniyatining cheklanganligi ko‘rsatilgan 
[7]. 

Tadqiqot maqsadi.  
Ushbu tadqiqot Samarqand viloyati aholisi , ayniqsa homilador 

ayollar orasida yod tanqisligi bo‘yicha bilim, munosabat va amaliyot 
(KAP) holatini va ularning siydikdagi yod konsentratsiyasi (SYK) bilan 
bog‘liqligini o‘rganilgan bo'lib yod tanqisligini kamaytirish uchun 
maxsus moslashtirilgan sog‘liqni saqlash intervensiyalarini amalga 
oshirish bo'yicha tavsiyalar ishlab chiqiladi. 

Tadqiqot materiali va metodi.  
Ushbu tadqiqot Samarqand viloyati aholisi  orasida yod tanqisligi 

bo'yicha bilim, munosabat va amaliyotni (KAP) baholash uchun 
mo'ljallangan bo'lib, yod tanqisligi kasalliklariga (IDD) yuqori darajada 
zaif bo'lgan homilador ayollarga e'tibor qaratildi. Shu o’rinda KAP – bu 
Knowledge, Attitudes, and Practices (Bilim, Munosabat va 
Amaliyotlar) tushunchasining qisqartmasidir. 

U sog‘liqni saqlash, ovqatlanish, kasalliklarning oldini olish va 
boshqa jamoat salomatligi tadqiqotlarida qo‘llaniladigan yondashuv 
bo‘lib, aholi yoki muayyan guruhlarning muayyan mavzu bo‘yicha: 

 Bilim darajasi (masalan, yod yetishmovchiligi haqida qancha 
ma’lumotga ega ekanligi), 

 Munosabati (masalan, yodlangan tuz iste’mol qilishga 
bo‘lgan qarashi), 

 Amaliyoti (masalan, yod yetishmovchiligini oldini olish 
uchun qanday choralar ko‘rayotgani) 

bo‘yicha baholashga yordam beradi. 

Bu yondashuv sog‘liqni saqlash sohasida muammolarni aniqlash, 
ma’lumot tarqatish va samarali aralashuv choralarini ishlab chiqishda 
muhim ahamiyat kasb etadi. 

Tadqiqot yod holatini baholash va uni KAP alangan. 
Ko‘p bosqichli tabaqalashtirilgan tanlash usuli qo‘llanildi, bu esa 

tanlangan namunaviy guruhning yosh, jins va geografik taqsimot 
bo‘yicha umumiy populyatsiyaga mos kelishini ta’minlashga xizmat 
qildi. Tadqiqot aholisi shaharlik va qishloq hududlarida yashovchi 
guruhlarga tabaqalashtirildi. Har bir tabaqada tasodifiy klasterlar tanlab 
olindi, shahar hududlarida aholi zichligi yuqori bo‘lgani sababli u 
yerdan ko‘proq klasterlar ajratildi. Har bir klaster ichida xonadonlar 
tasodifiy tanlab olindi. Har bir xonadondan bitta mos keluvchi 
ishtirokchi tasodifiy tanlash usuli yordamida belgilandi. 

Quyidagi formula yordamida kesimiy tadqiqot uchun namunaviy 
hajm hisoblandi: 

 
 
bu yerda: 
 n – namunaviy hajm. 

 Z – Z qiymati (95% ishonch darajasi uchun 1.96). 
 P – yod haqida yetarli bilimga ega bo‘lish ehtimoli (aniq 

ma’lumotlar yo‘qligi sababli 50% deb qabul qilingan). 
 d – xatolik chegarasi (5%). 
Hisob-kitob: 
 

Tadqiqot dizaynining murakkabligi va javob bermaslik darajasi 
(10%) hisobga olinib, yakuniy namunaviy hajm quyidagicha tuzatildi: 

Shahar va qishloq aholisi o‘rtasidagi mutanosiblikni ta’minlash 
uchun namunaviy guruh shahar (2.34 ming)va qishloq aholisi (4.116 
ming) soniga muvofiq tabaqalashtirildi. 

• Shahar namunasi: 2.34/6.456 * 640 = 232 
• Qishloq namunasi: 4.116 / 6.456 * 640 = 408 

726 respondentdan 690 nafarini anketaga toʻliq javoblar bilan 
tanladik. 

Ma'lumot to'plash uchun biz Birlashgan Millatlar Tashkilotining 
Oziq-ovqat va qishloq xo'jaligi tashkilotining (QXT) tadqiqotning aniq 
maqsadlariga moslashtirilgan oziq-ovqat bilan bog'liq yod tanqisligi 
so'rovnomasidan foydalandik [9]. Anketa demografik ma'lumotlarni, 
yod tanqisligi haqidagi bilimlarni, yodni iste'mol qilishga bo'lgan 
munosabatni, yod iste'moli bilan bog'liq amaliyotlarni va salomatlik 
holatini o'rganish uchun mo'ljallangan. Anketa aniqlik va ishonchlilikni 
ta'minlab, ekspert tekshiruvi va tajriba tadqiqoti orqali tasdiqlandi. 
O'qitilgan ma'lumot yig'uvchilar tuzilgan so'rovnomalar orqali yuzma-
yuz suhbatlar o'tkazdilar. Ishtirokchilarning yod holatini baholash 
uchun siydik namunalari olindi.  

Siydik namunalarini olish va tahlil qilish 
Har bir ishtirokchidan toza, o‘rta oqim siydik namunasi steril 

idishlarga yig‘ildi, 4°C haroratda saqlanib, yig‘ilgandan keyin 24 soat 
ichida laboratoriyaga yetkazildi. Siydikdagi yod miqdori Hemotest 
laboratoriyasida Sandell-Kolthoff reaktsiyasi orqali o‘lchandi. Bu usul 
yod miqdorini aniqlash uchun keng qo‘llaniladigan spektrofotometrik 
usul bo‘lib, seriy ammoniy sulfati katalitik ravishda arsenit kislotasi 
ishtirokida qaytarilishiga asoslangan va yod konsentratsiyasining 
o‘zgarishlariga sezgir hisoblanadi. 

Yod konsentratsiyasi: 
 Kattalar uchun: SYK <100 pg/L yetarli emas deb hisoblanadi. 
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 Homilador ayollar uchun: SYK <150 pg/L yetarli emas deb 
qabul qilinadi. 

Statistik tahlil usullari 
Yig‘ilgan ma’lumotlar IBM Statistical Package for the Social 

Sciences (SPSS) 29.0 dasturi orqali tahlil qilindi. Demografik 
xususiyatlar va MVA (bilim, munosabat va amaliyot) o‘zgaruvchilarini 
umumlashtirish uchun tasviriy statistika usullari qo‘llanildi. 

Chi-kvadrat testi demografik omillar va MVA natijalari o‘rtasidagi 
bog‘liqlikni baholash uchun ishlatildi. Statistik ahamiyatlilik darajasi P 
< 0.05 qilib belgilandi. 

Ko‘p o‘zgaruvchili regressiya tahlili potentsial aralash omillarni 
hisobga olish uchun qo‘llanildi. Bu siydikdagi yod konsentratsiyasiga 
(SYK) ta’sir qiluvchi asosiy omillar – yashash joyi, ta’lim darajasi va 
ijtimoiy-iqtisodiy holat kabi omillarni aniq baholash imkonini berdi 
(Patil va boshq., 2019). 

Ko‘p o‘zgaruvchili logistik regressiya esa yod iste’moli bilan 
bog‘liq yetarli bilim, ijobiy munosabat va mos amaliyot mustaqil 
bashoratchilarini aniqlash uchun ishlatildi. 

Chi-kvadrat testi va ko‘p o‘zgaruvchili logistik regressiya tanlangan 
bo‘lib, ular mos ravishda nominal (toifaviy) va uzluksiz (doimiy) 
o‘zgaruvchilarni tahlil qilish uchun mos keladi. Bu usullar bashorat 
qiluvchi omillarni aniq aniqlash va ma’lumotlarning ishonchliligini 
ta’minlashga yordam berdi. 

Predictorlar (bashorat qiluvchi omillar) o‘rtasida multikolinearlik 
dispersion inflyatsiya faktorlari (DIF) yordamida tekshirildi. Barcha 
DIF qiymatlari 2 dan past bo‘lib, bu multikolinearlik muammosi 
yo‘qligini ko‘rsatdi. Bu regressiya koeffitsiyentlarining ishonchliligini, 
ayniqsa, SYK prediktorlarini baholashda ta’minladi (Lisco va boshq., 
2023). 

KAP ballarini hisoblash 
Bilim ballari: Ishtirokchilarning yod yetishmovchiligi, uning 

manbalari va sog‘liq uchun ahamiyati bo‘yicha bilim darajasini 
baholash uchun ishlab chiqilgan savollarga bergan javoblari asosida 
hisoblandi. 

Munosabat ballari: Ishtirokchilarning yod iste’moli va uning 
ahamiyati bo‘yicha qarashlarini aks ettiruvchi savollarga bergan 
javoblari asosida hisoblandi. 

Amaliyot ballari: Ishtirokchilarning yod iste’moli bilan bog‘liq 
xatti-harakatlari va amaliyotlari bo‘yicha savollarga bergan javoblari 
asosida hisoblandi. 

Baholash tizimi: 
 Bilim va amaliyot savollari uchun: 
To‘g‘ri javob – 1 ball 
Noto‘g‘ri yoki "bilmayman" javoblari – 0 ball 
Yakuniy ball – barcha to‘g‘ri javoblarning yig‘indisi. 
 Munosabat savollari uchun Likert shkalasi ishlatildi: 
1 = Mutlaqo rozi emasman 
2 = Rozi emasman 
3 = Betarafman 
4 = Rozi 
5 = To‘liq rozi 
Umumiy munosabat ballari barcha javoblarning yig‘indisidan 

hisoblandi. 
Normal taqsimot tekshiruvi 
KAP ballari va siydikdagi yod konsentratsiyasi (SYK) normal 

taqsimlanganligini tekshirish uchun Shapiro-Wilk testi qo‘llanildi. 
Ikkala o‘zgaruvchi ham normal taqsimlangan, shuning uchun regressiya 
tahlilida uzluksiz o‘zgaruvchilar sifatida ishlatish mumkinligi 
tasdiqlandi [13]. 

Ushbu tadqiqot sog‘liqni saqlash tadqiqotlarida MVA ballarini 
hisoblash va talqin qilish uchun asosiy model bo‘lib xizmat qiladi 
hamda baholash tizimining ishonchliligi va haqiqiyligini (validligini) 
ta’minlaydi. 

Tadqiqot natijalari. 
Tadqiqotda 690 ishtirokchi qatnashdi, shaharlik va qishloqlik 

hududlar orasida teng taqsimlanish mavjud edi. Ishtirokchilarning 
aksariyati 26-35 yosh oralig'ida bo'lib, ayollar erkaklarga nisbatan 
ozgina ko'proq edi. Ta'lim darajasi turlicha bo'lib, ishtirokchilarning 
sezilarli qismi oliy ma'lumotga ega edi.  O'rganilgan aholi 
populyatsiyasining sotsiologik xususiyatlari Jadval 1-da keltirilgan.  
Jadval 2 shahar va qishloq hududlaridagi homilador ayollar 
populyatsiyasining xususiyatlarini batafsil tasvirlab beradi, jumladan 
yosh taqsimoti, jins, ta'lim darajasi, millat, oylik oilaviy daromad 
nafaqat, balki kasb-hunar holati inobatga olindi. 

Jadval 1. 
 O'rganilayotgan aholining ijtimoiy-demografik xususiyatlari. 

 
Xarakterli Shahar (%) Qishloq (%) Jami (%) 
Hudud 327 (47,39) 140(51,28) 690 (100) 

Yosh 
18-25 76 (23,24) 78 (21,49) 154 (22,32) 
26-35 148 (45,26) 151 (41,6) 299 (43,33) 
36-45 85 (25,99) 90 (24,79) 175 (25,36) 
46-55 12 (3,67) 29 (7,99) 41 (5,94) 
56 va undan yuqori 6(1,83) 15 (4,13) 21 (3,04) 

Jins 
Erkak 149 (45,57) 182(50.14) 321 (47,97) 
Ayol 178 (54,43) 181 (49,86) 359 (52,03) 
shu jumladan homilador 133 140 273 
Ta'lim darajasi 
Boshlang'ich ta'lim 2(0,61) 4(1.1) 6 (0,87) 
O'rta maktab ta'limi 4(1,22) 19(5,23) 23 (3,33) 
Oliy taʼlim 225 (68,81) 248 (68,32) 473 (68,55) 
Oliy ma'lumot 96 (29,36) 92 (25,34) 188 (27,25) 

Etnik kelib chiqishi 
O'zbeklar 219 (66,97) 308 (84,85) 527 (76,38) 
turkman 45 (13,76) 26(7,16) 71 (10,29) 
ruslar 36 (11.01) 7 (1,93) 43 (6,23) 
tojiklar 2(0,61) 14 (3,86) 16 (2,32) 
Boshqalar 25 (7,65) 8 (2,2) 33 (0,58) 
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Aholi jon boshiga oylik oila daromadi so'm 
< 8000 89 (27,22) 139 (38,29) 228 (33.04) 
8001-16000 102 (31.19) 165 (45,45) 267 (38,7) 
16001-30000 85 (25,99) 54(14,88) 139 (20.14) 
> 30000 51 (15,60) 4(1.1) 55 (7,97) 

Kasb holati 
Talaba 67 (20,49) 63 (17,36) 130 (18,84) 
Ishga joylangan 188 (57,49) 141 (38,84) 329 (47,68) 
Ishsiz 68 (20,80) 146 (40,22) 214 (31.02) 
Nafaqaga chiqqan 4(1,22) 13 (3,58) 17 (2,46) 

 
Jadval 2.  

O'rganilayotgan populyatsiyadagi homilador ayollarning demografik xususiyatlari. 
Xarakterli Shahar (%) Qishloq (%) Jami (%) 
Hudud 133 (48,72) 140(52,61) 273 (100) 

Yosh 
18-25 38 (28,57) 38(27.14) 76 (27,84) 
26-35 68 (51,13) 59 (42,14) 127 (46,52) 
36-45 27 (20,3) 43 (31,72) 70 (25,64) 

Ta'lim darajasi 
Boshlang'ich ta'lim 2(1,50) 4 (2,86) 6 (2,20) 
O'rta maktab ta'limi 4(3,01) 19(13,57) 23 (8,42) 
Oliy taʼlim 96 (72,18) 92 (65,71) 188 (68,86) 
Oliy ma'lumot 31 (23.31) 25 (17,86) 56 (20,52) 

Etnik kelib chiqishi 
O'zbeklar 97 (72,93) 104 (74,29) 201 (73,63) 
turkman 10 (7,52) 15 (10,71) 25 (9,16) 
ruslar 14 (10,53) 10(7,14) 24 (8,79) 
Boshqalar 10 (7,52) 6 (4,29) 16 (5,86) 

Aholi jon boshiga oylik oila daromadi so'm 
< 8000 27 (20.30) 60 (42,86) 87 (31,87) 
8001-16000 35 (26,32) 49 (35.00) 84 (30,77) 
16001-30000 31 (23.30) 20(14.29) 51 (18,68) 
> 30000 40 (30.08) 11 (7,86) 51 (18,68) 

Kasb holati 
Talaba 23(17.29) 15 (10,71) 38 (13,92) 
Ishga joylangan 79 (59,40) 59 (42,14) 138 (50,55) 
Ishsiz 31 (23.31) 66 (47,15) 97 (34,53) 

 
Yod tanqisligiga oid o'rtacha MVA ballari 3- Jadvalda keltirilgan. 

O'rtacha bilim ballari o'rta ko’rsatgichda  bo'lib, yod tanqisligi va uning 
manbalarini tushunishda sezilarli bo'shliqlar aniqlangan. Bilim ballari 
o'rtacha bo'lib, munosabatlar odatda ijobiy bo'lsa-da, bilim va 
amaliyotlar o'rtasida farq mavjudligi qayd etilgan. Ishtirokchilar odatda 
yod iste'moli haqida ijobiy munosabatda bo'lib, uning salomatlik uchun 
ahamiyatini tan olishgan. Biroq, amaliyot ballari past bo'lib, bu yod 
iste'moliga oid yetarli bo’lmagan xatti-harakatlarni ko'rsatadi, ayniqsa 

qishloq hududlarida 3-Jadvalda ko'rsatilganidek, qishloq hududlaridagi 
homilador ayollar shaharlik tengdoshlariga nisbatan yod bilan bog'liq 
sog'liq masalalari bo'yicha biroz yaxshiroq bilimga ega bo'lishadi. 
Shaharlik homilador ayollar iodin bilan bog'liq sog'liq masalalariga 
nisbatan qishloqdagilarga qaraganda ko'proq ijobiy munosabatda 
bo'lishadi. Shahar va qishloq hududlaridagi homilador ayollar o'rtasida 
yod iste'moliga oid amaliy xatti-harakatlar o'xshash bo'lib, bu hududlar 
bo'yicha barqaror amaliyotlarni aks ettiradi. 

 
3-jadval.  

Respondentlarning, shu jumladan Samarqanddagi homilador ayollarning yod tanqisligi bo'yicha KAP ballari. 

Oʻzgaruvchan Respondentlar Shahar (oʻrtacha 
± SD) 

Qishloq (oʻrtacha 
± SD) Jami (oʻrtacha ± SD) 

Bilim balli 
Barcha ishtirokchilar 2,61 ± 0,92 2,74 ± 0,83 2,68 ± 0,88 

Homilador ayollar 3,12 ± 0,72 2,85 ± 0,65 2,98 ± 0,69 
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Munosabatlar 
reytingi 

Barcha ishtirokchilar 3,16 ± 0,96 2,83 ± 0,98 2,99 ± 0,98 

Homilador ayollar 3,75 ± 0,85 3,45 ± 0,78 3,60 ± 0,82 

Amaliyot balli 
Barcha ishtirokchilar 3,73 ± 0,73 3,73 ± 0,66 3,73 ± 0,72 

Homilador ayollar 3,10 ± 0,50 2,75 ± 0,55 2,93 ± 0,53 

 
Siydikdagi yod konsentratsiyalari  
4 Jadval tadqiqot ishtirokchilari (miqdoriy) va homilador ayollar 

(bo'linuvchi) uchun siydikdagi yod konsentratsiyasini (SYK) shahar va 
qishloq hududlari bo'yicha, shuningdek, yetarli va yetarli bo'lmagan 
SYK darajalari foizlarini taqdim etadi. O'rtacha SYK tadqiqot 
ishtirokchilarining sezilarli qismida yetarli bo'lmagan oralig'ida edi, 
ayniqsa qishloq hududlarida, bu majburiy iodlash dasturlariga qaramay, 
yod etishmovchiligining davom etayotganligini ko'rsatadi. 

Qishloqdagi ayollar bilan taqqoslaganda, shahar ayollarining 
o'rtacha SYK darajasi yuqoriroq bo'lib, bu shahar aholisi o'rtasida 
yaxshiroq yodga boy ovqatlanishni ko'rsatadi. Qishloqdagi ayollar bilan 
taqqoslaganda, shaharlik ayollarining sezilarli ravishda katta foizi 
yetarli yod darajalariga ega, bu esa yashash joyiga asoslangan yodga 
boy ovqatlanishidagi farqlarni ko'rsatadi. Shahardagi tengdoshlariga 
nisbatan, qishloqdagi ayollarning katta qismi yetarli yod darajasidan 

aziyat chekmoqda, bu esa qishloq hududlarida yodga boy ovqatlanishni 
yaxshilash uchun mo'ljallangan aralashuvlarning zarurligini ko’rsatadi. 

Regressiya tahlili natijalari 5- Jadvalda keltirilgan. Natijalar 
ishtirokchilarning yashash joyi, bilim, munosabatlar va yod bilan 
bog'liq amaliyotlar ularning SYK darajalariga sezilarli ta'sir 
ko'rsatishini ko'rsatdi. Hisoblangan R2 qiymati 0.441 bo'lib, bu model 
SYKdagi o'zgarishning taxminan 44.1% ini tushuntiradi. 

KAP ballari aholining yod iste'moli bo'yicha umumiy xabardorligi 
va xatti-harakatlarini aks ettiradi. Yuqori bilim ballari ijobiy 
munosabatlar bilan bog'liq, ammo amaliy xatti-harakatlar ballari 
suboptimal bo'lib qolmoqda, ayniqsa qishloq hududlarida, bu bilim va 
amaliyot o'rtasidagi bo'shliqni ko'rsatadi. 

Garchi yod haqida bilimlar yod darajalariga kuchli ta'sir ko'rsatmasa 
ham, lekin yod haqidagi ijobiy munosabatlarva bilimning  yuqori 
bo’lishi yod konsentratsiyasining yuqoti ekanligini ko’rsatdi. 

4-Jadval 
O'rganilayotgan aholining siydikdagi yod kontsentratsiyasi (SYK), shu jumladan homilador ayollardagi ko’rsatgichlar. 

SYK (pg/L) Respondentlar Shahar (oʻrtacha ± 
SD) 

Qishloq 
(oʻrtacha±SD) 

Jami (oʻrtacha ± 
SD) 

SYK (pg/L) 
Barcha ishtirokchilar 105,3 ± 23,5 88,7 ± 20,1 97,0 ± 22,3 

Homilador ayollar 203,47 ± 82,20 153,31 ± 90,06 177,75 ± 89,75 

Yetarli (%) 
Barcha ishtirokchilar 68,5 ± 7,8 52,4 ± 6,4 60,5 ± 7,1 

Homilador ayollar 77,4 ± 9,4 49,3 ± 7,1 63,0 ± 8,0 

Yetarli emas (%) 
Barcha ishtirokchilar 31,5 ± 7,8 47,6 ± 6,4 39,5 ± 7,1 

Homilador ayollar 22,6 ± 9,4 50,7 ± 7,1 37,0 ± 8,0 

5-jadval.  
Yod tanqisligi bilan bog'liq KAP ballari va o'rganilayotgan populyatsiyada siydikdagi yod kontsentratsiyasi o'rtasidagi bog'liqliklar. 

Oʻzgaruvchan Koeffitsent Std. Xato t p 95% CI 

Regressiya farqi -10.0810 16.309 -0,618 0,537 [-42.104,21.942] 

Yosh -0,8137 0,277 -2.939 0,003 [-1.357, -0.270] 

Rezidentlik -26.8442 5.082 -5,282 0.000 [-36.822, -16.866] 

Bilim 25.1352 5.216 4.819 0.000 [14.893, 35.377] 

Munosabat 37.4587 2.146 17.453 0.000 [33.245,41.673] 

Amaliyot 17.9076 2.329 7.688 0.000 [13.334, 22.481] 

 
Munozara. Yod tanqisligi butun dunyoda jiddiy sog‘liq 

muammolaridan biri bo‘lib, ayniqsa tabiiy yod manbalari yetarli 
bo‘lmagan hududlarda muammoli hisoblanadi. Tadqiqotimiz natijalari 
oldingi tadqiqotlar bilan mos kelib, yod tanqisligi hali ham dolzarb 
masala ekanligini tasdiqlaydi [10]. Xususan, Bangladesh [13] va 

Hindistonda [12] o‘tkazilgan tadqiqotlar natijalari shuni ko‘rsatdiki, 
shahar aholisining o‘rtacha bilim darajasi qishloq joylariga nisbatan 
yuqoriroq. Bizning tadqiqotimiz ham shunga o‘xshash xulosalarga 
kelgan bo‘lsa-da, umumiy xabardorlik darajasi hali ham pastligicha 
qolmoqda [11]. 
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Hindiston qishloq joylarida aholining amaliyoti yetarlicha 
bo‘lmagani kuzatilgan, bunga asosan yodlangan tuzning 
yetishmovchiligi sabab bo‘lgan. Xuddi shunday vaziyat Samarqandda 
ham kuzatilmoqda [14]. Demak, aholining yod tanqisligi muammosini 
hal qilishda nafaqat bilim va munosabatlarni o‘zgartirish, balki 
yodlangan tuzni keng tarqatish ham muhim ahamiyatga ega. 

Tahlilimiz shuni ko‘rsatdiki, oilaviy daromad bilan sog‘liqni 
saqlashga oid munosabat va amaliyot o‘rtasida o‘rtacha bog‘liqlik 
mavjud. Bu shuni anglatadiki, iqtisodiy jihatdan yaxshi ta’minlangan 
oilalar yod tanqisligi profilaktikasiga ko‘proq e’tibor qaratadi. Ushbu 
natija Mehran va boshqalar (2012) tomonidan olib borilgan tadqiqot 
natijalari bilan hamohangdir [15]. 

Bundan kelib chiqadiki, yod tanqisligini oldini olish bo‘yicha 
jamoat sog‘liqni saqlash siyosatida nafaqat ta’lim va xabardorlikni 
oshirish, balki iqtisodiy qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini joriy etish 
ham muhimdir. Xususan, aholining kam ta’minlangan qatlamlari uchun 
yodlangan tuz va yodga boy mahsulotlarni arzonlashtirish yoki bepul 
tarqatish kabi tashabbuslar samara berishi mumkin [15]. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, respondentlarning yoshi 
oshgan sari yod iste’moli bo‘yicha amaliyot darajasi pasaymoqda. Bu 
avlodlar o‘rtasidagi tafovut bilan bog‘liq bo‘lib, yoshi kattalar orasida 
yodga bo‘lgan ehtiyoj va uning foydalari to‘g‘risida kamroq tushuncha 
mavjud bo‘lishi mumkin. Bundan tashqari, keksa yoshdagi odamlar 
uchun yodlangan tuz yoki yodga boy mahsulotlarni iste’mol qilishda 
turli to‘siqlar, masalan, an’anaviy odatlar yoki iqtisodiy cheklovlar 
bo‘lishi mumkin. 

Bu natijalar Karmakar va boshqalar (2019) tomonidan olib borilgan 
tadqiqot natijalari bilan mos keladi [16]. Ushbu tafovutni kamaytirish 
uchun turli yosh guruhlari uchun maxsus yo‘naltirilgan ta’lim 
dasturlarini joriy qilish lozim. Masalan, keksa yoshdagi aholiga 
yo‘naltirilgan ommaviy axborot kampaniyalari va tibbiyot xodimlari 
orqali tarqatiladigan ma’lumotlar muhim rol o‘ynashi mumkin. 

Yod iste’moli bo‘yicha turli etnik guruhlar orasida farqlar 
mavjudligi kuzatildi. Bizning tadqiqotimizda ruslar va turkmanlar 
boshqalarga nisbatan yuqori MVA (bilim, munosabat va amaliyot) 
ballariga ega bo‘lishdi. Bu natija Avstraliyada Sherriff va boshqalar 
(2020) tomonidan olib borilgan tadqiqot natijalari bilan hamohang 
bo‘lib, yod iste’moli bo‘yicha madaniy farqlarning mavjudligini 
ko‘rsatadi [12]. 

Bunday farqlarni hisobga olgan holda, sog‘liqni saqlash bo‘yicha 
ta’lim dasturlarini madaniy xususiyatlarga moslashtirish muhimdir. 
Masalan, har bir etnik guruhning an’anaviy taomlariga mos ravishda 
yodga boy mahsulotlarni targ‘ib qilish yoki ularning sog‘liq haqidagi 
tushunchalariga asoslangan holda xabardorlikni oshirish samarali 
bo‘lishi mumkin. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, homilador ayollar yodning 
sog‘liq uchun foydalari haqida umumiy aholiga qaraganda ko‘proq 
bilimga ega. Bu homiladorlik davrida ayollarning sog‘liq haqidagi 
ma’lumotlarni izlashga va qabul qilishga moyilligini ko‘rsatadi. 
Xususan, Amiri va boshqalar (2017) tomonidan Eronda olib borilgan 
tadqiqot natijalari ham xuddi shunday xulosalarga kelgan [17]. 

Shuningdek, homilador ayollar yod tanqisligi bo‘yicha ijobiy 
munosabatga ega bo‘lishsa-da, amaliy jihatdan ba’zi muammolarga 
duch kelishlari mumkin. Masalan, yodlangan tuz yoki yodga boy 
mahsulotlarning mavjud emasligi yoki qimmatligi ularning kundalik 
amaliyotlarini cheklashi mumkin. Shu sababli, homilador ayollar uchun 
maxsus intervensiyalar zarur. Gerasimov va boshqalar (2018) 
tomonidan olib borilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, homilador 
ayollarga qaratilgan maxsus dasturlar samarali bo‘lishi mumkin [18]. 

KAP ballari va siydikdagi yod konsentratsiyasi o‘rtasidagi 
bog‘liqlik: munozara va tavsilotlar 

Yod tanqisligi dunyo bo‘ylab dolzarb muammolardan biri bo‘lib, 
uning oldini olishda aholining bilim, munosabat va amaliyoti (KAP – 
knowledge, attitude, practice) muhim ahamiyat kasb etadi. 
Tadqiqotimiz natijalari KAP ballari va siydikdagi yod konsentratsiyasi 
(SYK) o‘rtasida ijobiy bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatdi. Bu esa yod 
tanqisligini kamaytirish uchun jamoatchilik xabardorligi va ta’lim 
dasturlarini kuchaytirish zarurligini anglatadi. 

Shahar va qishloq joylari o‘rtasidagi tafovut yod iste’moli va 
tanqisligi xavfi bo‘yicha hududiy farqlar mavjudligini tasdiqlaydi. 

Demak, yod bilan bog‘liq sog‘liqni saqlash strategiyalarida regional 
yondashuv zarur. Xuddi shunday natijalar Nepalda ham kuzatilgan 
bo‘lib, u yerda odamlarning sog‘liq haqidagi ijobiy munosabati yod 
tanqisligini kamaytirishga yordam bergani aniqlangan [19]. Bizning 
tadqiqotimiz ham ijobiy munosabat va siydikdagi yod konsentratsiyasi 
o‘rtasida sezilarli bog‘liqlik borligini ko‘rsatdi. Bu esa yod tanqisligiga 
qarshi kurashda shunchaki majburiy yodlanish dasturlari yetarli 
emasligini, balki ta’lim va sog‘liqni saqlash tashabbuslari ham muhim 
ekanligini tasdiqlaydi. 

Xususan, qishloq joylarida yashovchi aholi yodlanish dasturlarining 
sust amalga oshirilishi va ta’lim yetishmovchiligi tufayli haligacha yod 
tanqisligidan aziyat chekmoqda [19]. Bu muammo nafaqat Nepal yoki 
bizning tadqiqotimiz qamrab olgan hududlarda, balki dunyoning boshqa 
mamlakatlarida, ayniqsa, qishloq joylar va homilador ayollar orasida 
ham kuzatilmoqda. 

Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, odamlarning yod bo‘yicha bilim darajasi 
va SYK o‘rtasidagi bog‘liqlik juda zaif. Bu shuni anglatadiki, 
odamlarning yod tanqisligi va uning sog‘liq uchun ahamiyati haqida 
bilimga ega bo‘lishi ularning yetarli yod iste’mol qilayotganini 
anglatmaydi. Bu natija yod tanqisligining oldini olish uchun faqat bilim 
tarqatish bilan cheklanib qolish yetarli emasligini ko‘rsatadi. 

Biroq, odamlarning yod haqidagi ijobiy munosabati SYK bilan 
o‘rtacha bog‘liq bo‘lib, bu shuni anglatadiki, yodga ijobiy qarashga ega 
bo‘lgan shaxslar ko‘proq yod iste’mol qiladi. Bu natijalar Saez va 
boshqalar (2024) tomonidan olib borilgan tadqiqot natijalari bilan mos 
keladi. Xususan, homilador ayollarda yodga nisbatan ijobiy munosabat 
bilan yaxshi yod oziqlanishi o‘rtasida kuchli bog‘liqlik kuzatilgan. 
Ya’ni, homilador ayollar orasida yod muhimligi haqida ijobiy fikr 
shakllantirish ularning yod tanqisligi oldini olishdagi harakatlarini 
yaxshilashi mumkin [17]. 

Bu natijalar shuni anglatadiki, aholining yod haqidagi 
munosabatlarini shakllantirish va mustahkamlash ta’lim dasturlarining 
ustuvor yo‘nalishlaridan biri bo‘lishi kerak. Buning uchun sog‘liqni 
saqlash sohasida aholiga yod iste’moli bo‘yicha o‘quv dasturlari, 
targ‘ibot kampaniyalari va tibbiy maslahatlar berish lozim. 

Respondentlarning yod iste’moli bilan bog‘liq amaliy harakatlari, 
jumladan, yodlangan tuz ishlatish va yodga boy mahsulotlarni iste’mol 
qilish, SYK bilan o‘rtacha bog‘liq ekani kuzatildi. Bu natijalar 
Mirmiran va boshqalar (2013) tomonidan o‘tkazilgan tadqiqot natijalari 
bilan hamohang bo‘lib, yaxshi amaliyotlarning yaxshi yod oziqlanishi 
bilan bog‘liq ekanini ko‘rsatadi [20]. 

Bu shuni anglatadiki, sog‘liqni saqlash dasturlarida nafaqat bilim va 
munosabat, balki amaliy jihatlar ham e’tiborga olinishi kerak. Ya’ni, 
odamlarga yodlangan tuz va yodga boy oziq-ovqatlar haqidagi 
ma’lumot berish bilan bir qatorda, ularning ushbu mahsulotlarga kirish 
imkoniyatini ham yaxshilash muhimdir. 

Tadqiqotimizning kuchli jihatlaridan biri shundaki, unda ishonchli 
namunali tanlov usuli va batafsil ma’lumot to‘plash usullari qo‘llanildi. 
Tadqiqotda strukturaviy so‘rovnomalar hamda siydik namunalarini 
tahlil qilish orqali aniq va ishonchli ma’lumotlar olindi. Ayniqsa, 
homilador ayollar kabi zaif guruhga e’tibor qaratilganligi, ularning 
o‘ziga xos ehtiyoj va muammolarini o‘rganishga imkon berdi. 

Tadqiqotning yana bir muhim jihati – KAP ballari va yod statusi 
o‘rtasidagi bog‘liqlikni o‘rganish uchun korrelyatsiya va regressiya 
tahlillaridan foydalanilganligi. Bu sog‘liqni saqlash sohasida yod 
tanqisligiga qarshi samarali choralarni ishlab chiqishga asos bo‘lishi 
mumkin. 

Biroq, tadqiqotning cheklovlari ham mavjud. U kesma tadqiqot 
(cross-sectional study) shaklida olib borilganligi sababli, sabab-oqibat 
bog‘liqliklarini aniqlash qiyin. Ya’ni, natijalar faqat mavjud holatni aks 
ettiradi, lekin yod iste’molining sabablari haqida to‘liq xulosa chiqarish 
imkonini bermaydi. 

Bundan tashqari, KAP ballarini baholash respondentlarning o‘z-
o‘zini baholashiga asoslanganligi sababli, javoblar biroz noto‘g‘ri yoki 
subyektiv bo‘lishi mumkin. Bu esa ma’lumotlarning aniqligiga ta’sir 
qilishi ehtimoli bor. Shuningdek, tadqiqot shahar va qishloq hududlarini 
o‘z ichiga olsa ham, ularning ichki xilma-xilligi to‘liq aks ettirilmagan 
bo‘lishi mumkin. 

XULOSA. Ushbu tadqiqot Samarqand viloyati aholisi , ayniqsa 
homilador ayollar orasida yod tanqisligi bo‘yicha bilim, munosabat va 
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amaliyot (KAP) holatini va ularning siydikdagi yod konsentratsiyasi 
(SYK) bilan bog‘liqligini o‘rganishda muhim tushunchalarni taqdim 
etadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, majburiy yodlash 
dasturlariga qaramay, aholining yod iste’moli bo‘yicha bilimida 
sezilarli kamchiliklar mavjud va amaliyotlar optimal darajada emas. 
Shahar va qishloq joylari orasidagi farqlar hamda turli ijtimoiy-
demografik guruhlar o‘rtasidagi tafovutlar Samarqandda yod 
tanqisligini kamaytirish uchun maxsus moslashtirilgan sog‘liqni saqlash 
intervensiyalarini amalga oshirish zarurligini ta’kidlaydi. 

Tadqiqot KAP ballari va siydikdagi yod konsentratsiyasi (SYK) 
o‘rtasida bog‘liqlik borligini aniqladi, bu esa yod iste’moli bo‘yicha 
bilim va ijobiy munosabatlarni oshirish yod oziqlanishini yaxshilashga 
yordam berishi mumkinligini ko‘rsatadi. Biroq, bilim va SYK 
o‘rtasidagi bog‘liqlik juda zaif ekani aniqlandi. Bu shuni anglatadiki, 
yod haqida ma’lumotga ega bo‘lishning o‘zi yetarli emas, balki uni 
amaliyotga tatbiq etish uchun qo‘shimcha chora-tadbirlar zarur. Shu 
sababli, yodlangan tuz va yodga boy oziq-ovqatlarga kirish 
imkoniyatini oshirish, shuningdek, aholining ushbu mahsulotlardan 
foydalanishiga to‘sqinlik qiluvchi omillarni bartaraf etish muhim 
ahamiyatga ega. 

Ushbu tadqiqot Samarqandda yod tanqisligiga qarshi kurashda ko‘p 
qirrali yondashuv zarurligini ta’kidlaydi. Aholining yod iste’molini 

yaxshilash va yod tanqisligi bilan bog‘liq kasalliklar yukini kamaytirish 
uchun aniq yo‘naltirilgan sog‘liqni saqlash intervensiyalari zarur. 
Sog‘liqni saqlash idoralari ta’lim, yodga kirish imkoniyatini oshirish va 
muntazam monitoringni ustuvor vazifalar qatoriga qo‘shishlari lozim. 
Ushbu muhim yo‘nalishlarni hal qilish orqali Samarqand yod tanqisligi 
bilan bog‘liq kasalliklarni kamaytirish va aholi sog‘lig‘ini yaxshilash 
bo‘yicha katta yutuqlarga erishishi mumkin. 

Ushbu tadqiqot natijalari yod iste’moli bo‘yicha jamoat sog‘lig‘i 
kampaniyalarini kengaytirish zarurligini ko‘rsatadi. Asosiy ustuvor 
yo‘nalishlardan biri aholiga yodning umumiy sog‘liq uchun 
muhimligini tushuntirishga qaratilgan ta’lim dasturlarini amalga 
oshirish bo‘lishi kerak. Ayniqsa, homilador ayollar, bolalar va qishloq 
joylarida yashovchilar kabi zaif guruhlarga yo‘naltirilgan maxsus ta’lim 
dasturlari zarur. 

Yodlangan tuz va yodga boy oziq-ovqatlarga kirish imkoniyatini 
oshirish bo‘yicha siyosatlar ishlab chiqilishi lozim. Shu bilan birga, 
tibbiyot xodimlarini homilador ayollarga yodning ahamiyati haqida 
tushuntirishga o‘rgatish ham muhim. Bundan tashqari, homiladorlik 
davrida yod qo‘shimchalarini muntazam ravishda qabul qilishga 
ko‘mak berish sog‘liqni saqlash dasturlarining muhim qismi bo‘lishi 
lozim. 
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